Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Quadro de Antiguidade dos Desembargadores do Trabalho, Juízes Titulares de Varas
 do Trabalho e Juízes Substitutos do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PROAD nº 4319/2020
Interessado: CLAUDIO RENATO DE AZEVEDO (28363)
Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13
Assunto: Abono de Permanência
CONCEDIDO o abono de permanência ao servidor CLAUDIO RENATO DE AZEVEDO, a contar de 13-11-2019, nos termos do artigo 10, § 1º, I,
alíneas “a” e “b”, e § 5º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. Em 20-04-2020. CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da
4ª Região.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 1.677, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Altera a Portaria n° 7.300/2019, para revisar as competências atribuídas ao Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa nº 02/1982, que aprovou “a delegação de poderes do Exmo. Sr. Presidente ao Diretor-
Geral da Secretaria e ao Diretor da Secretaria Administrativa, para atos não privativos”;
CONSIDERANDO a necessidade de revisar as competências atribuídas ao Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 7.683/2019, que acrescentou a alínea ‘h’ do artigo 1° da Portaria n° 7.300/2019;
CONSIDERANDO o que consta no Proad n° 915/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o inciso XI do artigo 1° da Portaria n° 7.300/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“XI – concessão das seguintes licenças, ressalvadas as que tratam os artigos 86, 87, 91 e 92 da Lei n° 8.112/1990:”
Art. 2° Republique-se a Portaria n° 7.300/2019, consolidando as alterações ora efetuadas.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2958/2020 Data da disponibilização: Quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150041

Portarias
 de  Diárias

PORTARIA Nº 1.655, DE 20 de abril de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 2839/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada ROSA TEREZINHA LUCENA ADAMS , por ter sido
acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos
6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a
contar de 17-12-2019 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da
4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 1.691, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

Prorroga o prazo concedido ao Grupo de Trabalho responsável pelo planejamento do XV Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio
Grande do Sul.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a realização do XV Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul, no período de 09 a 11 setembro
de 2020; e
CONSIDERANDO a não conclusão dos trabalhos e o pedido de prorrogação do prazo concedido ao Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº
75/2020,
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar do término do período inicial, o prazo concedido ao Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº
75/2020, responsável pelo planejamento do XV Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.686, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3896/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CHAIANE RUSCHEL DOS SANTOS DARSKI (94609),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de
Santa Vitória do Palmar. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Vara do Trabalho de
Santa Vitória do Palmar. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.687, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3896/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DANIELE CORTE MELLO (92410), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de
Santa Vitória do Palmar. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na Vara do
Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.688, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3896/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FRANCISCO ALUISIO DUARTE MOTTA (100757),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da Vara do
Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE
SECRETARIA-FC04, na Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no
item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.689, de 22 de abril de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 3896/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FABIO PICCOLI (116572), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 2. DESIGNAR o
referido servidor para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

2958/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 23 de Abril de 2020

Anexos

Anexo 2: PORTARIA Nº 7300-2019 -
COMPILADA

Anexos

Anexo 3: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150041

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

2958/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 23 de Abril de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 150041